196

Girunde, Odonis Porci, Robaudi iudicis, lacobi de 
Lodano, Oberti Aimerici, Cepulle de lustenice, Saxi 
de Lodano, Guillelmi Cepulle, lacobi Raanicii, Odo­
nis Malesemencie, Guillelmi de Lodano, Uberti Orcoji 
te, Guillelmi Maiorice, Rafaelis, Arnaudi de Mari, 
lacobi Ferri, Guillelmi Trencherii, Armanni de Casa 
nova, lacobi Piati, Guillelmi Ogerii, Carili4 Dete- 
salve, Rocherii de Ardicione et Nicolosii Piscis,co 
munis Albingane consiliariorum, et insi consilia­
ri!5, nomine et vice comunis et universitatis Albin 
gane, istam comnositionem et conventionem et omnia 
supradicta et singola convenerunt et promiserunt 
stipulatione solenni prenominato domino Nigro iodi­
ci, nomine et vice comunis et universitatis Saone, 
ratam et firmam habere perpetuo et tenere in nullo- 
que contravenire sub predicta pena, que cociens con 
trafactum fuerit tociens comitatur, ratis manenti- 
bus omnibus supradictis; et prò pena et reliquis om 
nibus attendendis eidem domino Nigro iudici, promis 
sionem et obligationem recipienti nomine et vice co 
munis et universitatis Saone6, bona comunis et uni- 
versitatis Albingane pigneri obligarunt, Bonosenio- 
re Rocio, nuncio et executore comunis Albingane, iu 
rante iussu et voluntate iamdictorum domini PetrT 
Sicardi et domini Enrici de Finnario iudicis et con 
siliariorum in eorum animam quod prò parte comunis 
et universitatis Albingane observabuntur perpetuali- 
ter ea omnia que superius explicantur et quod pote- 
stas sive rector civitatis Albingane, circa que die 
ta sunt, tenebitur inquirere diligenter ita quo? 
fraus aliqua non possit corniti in aliquo predicto- 
rum et quod de hiis omnibus speciale statutum scri- 
betur in libro canitulorum Albingane, de cuius ob- 
servantia tenetur et qui nunc est potestas sive ree 
tor Albingane et successive successores3 ipsius. Et 
inde duo instrumenta eiusdem tenoris hinc inde fie­
ri sunt precepta. Actum Albingane, in consultorio, 
anno dominice Nativitatis millesimo CCXLVIII, indie 
tione VI, sexto kalendas augusti. Testes Vitalis An 
ricus, lacobus Trencherius, Aicardus Cepulla, Tedi- 
sius de Tedisio et Ardicio de Prailono et multi a- 
1 ii •Ego Robaudus Ferrus, Aule tabellio Palatine 
comunis Albingana7 scriba, rogatus scripsi.
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1249, gennaio 28, net castetto di Cagliari.

eo,

197

4Carlli: così nel testo, 
to in sopralinea.

Amico 
aver 

di 
toro 

ri tar­
de t ta

e 
di

50.
con

2 aL 
rasura, 
aggiun-

3 successo res: 
Ila su rasura.

1 III lanulnos: aggiunto dopo Ipslus sartie con segpo di richiamo A 
tendendls: don aggiunto in sopralinea. 3 successo res: sue su 

------ 5consll 1 ari 1 : Ila su rasura. ®Saonc: 
7Alblngana: così nel testo.

In eterni Dei nomine, amen. Ex huius publici in­
strumenti clareat lectione quod Hubaldus de Saona 
quondam Glandolai Bocche et Amicus de Saona quondam 
Amici Buceri, interrogati a Perino Barbaria, filio 
Glandulfi Barbarie, confessi sunt se accenisse et 
habere ab eo, dante eis incontinenti coram Silve­
stro, indice et notario, et testibus subscrintis , 1 
bras quattuordecim denariorum ianuuinorum1. in verità 
te et non spe future numerationis, prò tertia parte 
librarum quadraginta duarum denariorum ianuuinorum1, 
quas ipse et Glandulfinus Nasus in solidum dare te- 
nebantur, ut in cartula a Cambio notario rogata con 
tineri dicunt. De quibus libris quattuordecim dena­
riorum ianuuinorum1 et de omni eo et toto quod ex 
suprascripta cartula vel eius occasione aut ex soli 
do promisso in suprascriuta cartula vocaverunt se 
bene quietos et nacatos et dictum Perinum de supra- 
scriptis libris quattuordecim et omni et toto 
quod prò suprascrintis libris quattuordecim et ex 
suprascripta cartula et eius occasione et nro soli-

Orlglnale, n. 1/90 (cm. £8 x cm. 11). Regesto: NOBERASCO1, p.
La data e calcolata secondo lo stile pisano dell'incarnazione, con In­

dizione normale, Pedana o bizantina. Sul verso della pergamena annotazio­
ni moderne.

Ubaldo di Savona del fu Gandotfo Bocca 
di Savona del fu Amico Buceri dichiarano 
ricevuto da Perino Barbaria di Gandotfo 14 tire 
denari genovini3 pari ad un terzo detta somma 
dovuta dal suddetto e da Gandotfino Naso3 ne 
sciano quietanza e dispongono ta cassatura 
carta e detta scheda relative.
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mandato et parabola seriosi et firmavi.
2 Segue, da espungere: et suprascrip tls

148

Savona.

239.Originale manca.

198

11 anuulnorum: così nel testo.
3Ego monogruminato nel testo.

Inserto nel doc. n.

do et de ipso solido ab eo netere vel exigere pote- 
rant, penitus liberaverunt et libertini et quietum de 
omnibus nredictis eum vocaverunt et finem et refuta 
tionem et pactum de non potendo de omnibus supra- 
scriptis2 libris quadraginta duabus ei fecerunt 
penam dupli stipulatione promissari. Insuper supra- 
scriptam cartulari, a Cambio notario rogatari,et eius 
scedam, quo ad ea de quibus sunrascrintus Perinus o 
bligatus in ea et quo ad dictum solidum, cassas et 
inutiles vocaverunt et nullius momenti esse volue- 
runt et eas per hanc scedam cassari preceperunt. Ac 
tum in castello montis de castro Calìaris, in apo- 
theca domus Nicholi Boncii, presentibus me Dominico 
notario et lohanne de Fortis de Plonbino, testibus 
ad hec rogatis, anno dominice Incarnationis millesi^ 
mo ducentesimo quadragesimo nono, 
ma, quinto kallendas februarii.

(S.T.) Ego3 Dominicus, filius lacobi corregia- 
rii, domini Frederici Dei gratia serenissimi Roma- 
norum imperatoris et incliti Sicilie et lerusalem 
regis notarius, hec omnia suprascrinta a supra- 
scripto Silvestro, iudice et notario, magistro meo, 
me presente rogata, per eius scedam, a me visam et 
lectam, suo mandato et parabola seriosi et firmavi.

1250* maggio 8^

Registrazione dell’appalto della gabella del far. 
■maggio e dell’olio, assegnata a Bonifacio Buceor- 
dei, per la durata di un. anno dal prossimo 16 otto­
bre, al prezzo di 70 lire di.genovini. Prestano fi­
deiussione Guido de Pantano e Giacomo Galico.

149
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»

199

soldi e mezzo di genovini 
,co di biada^ di proprietà 
distrutto dai Savonesi.

+ lanue, 
de Corrigia,

Regesto: NOBERASCO*, p. 50, conOriginale, n. 1/93 (cm. 32 x cm. 
data errata 1251. 

Carta Incisa, 
l'uso della luce di Wood. 
nuscola notarile del secolo XIII: Comunis Saone.

Inchiostro svanito nella pergamena, per cui e essenziale 
Sul verso, oltre ad annotazioni moderne. In mi-

in palati© Fornariorum. Dominus Girardus 
„ lanue civitatis notestas, decreto, li- 

centia et beneplacito consilii lanue, congregati mo­
re solito per campanari et vocem preconis, pronuncia­
vi^ statuit et laudavit quod Guilielmus de Varagi- 
ne, scriba comunis lanue, de cetero sua auctoritate 
absque magistratus decreto et sine contradictione po 
testatum seu consulum comunis lanue qui nro tempore 
fuerint, vel alicuius persone prò comuni, caniat et 
captum sibi retineat de bonis et rebus hominum Sago­
ne , ubicumque inventis, et sine contradictione ipso- 
rum hominum omniumque personarum prò eis,tantum quod 
bene valeat libras octuagintatres, soldos Ut ianui- 
norum. Ouod ideo factum est quoniam cupi dictus Gui­
lielmus cum quibusdam sociis suis haberet quendam bu 
cium navim quem de partibus maritime lanuam faciebat 
conduci cum onere biave, capto dicto Ugno.et ducto 
Saonam, homines Saone, quam cito scriverunt dictum 
Guilielmum partem habere in dicto ligno, quia servi- 
eia comunis lanue fideliter fac[iebat]', insum li- 
gnum de[str]uxerunt1 et destructum retinuerurit; [e]t1 
lignamen de inso ligno et sartiam habuerunt 
fus ferralasinus, Rebicus, filius Villani 

rtxxx pxuico uc uctu^iuj1, et blavam de 
similiter habuerunt. Ouare [dijeta1 

cognoscens tapi per testes productos

12501 dicembre 29, Genova, net palazzo dei Pomari.

Gandul- 
fer[ra]- 

rii1, et alii plures de Saotna]1, et blavam de ipso 
[lijgno1 similiter habuerunt. Ouare [dijeta1 pote- 
stas, cognoscens tapi per testes productos ab ipso 
Guilielmo quam etiam per alias probationes quod dic- 
ti Saonenses prefatum lignum et blavam habuerunt et 
insum Wilelmum damnnificarunt in quantitate predic-

Girardó de Corrigia, podestà di Genova, autorizza 
Guglielmo di Varazze, scriba del Comune genovese > a 
far rappresaglie contro i Savonesi per 83 tire e 2 

valore di un buccio cari- 
sua e dei socicatturato e

2Ego monogrammato nel testo.
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151

na,
dai- sindaci savonesi.

200

1251, 
gio.

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci. Lafranco 
Gloria, Guglielmo Foldrato, Raimondo Gara 
Naso per concludere la pace con Genova, 
lò de Morruella.

e Gandolfo 
Notaio Nicco

’Incisione nella pergamena.

ta, maxime ea occasione quod ipse Guilielmus fidelis 
et scriba conunis Tanue erat et servicia comunis la­
mie faciebat fideliter, voluit indemnnitati dicti Wi 
lelmi providere, ut, sicut propter servicia comunis 
Tanue dampnum a Sagonensibus sustinuerat, ita eius 
indempnitati provideretur, secuta potius regionis 
consuetudinem quam ius strictum, de voluntate dicti 
consilii laudavit et pronunciavit ut sunra, anno do- 
minice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquage­
simo primo, inditione octava, testes lacharias de Ca 
stro, Guilielmus Boletus, Nicholaus de Mari et Tohan 
nes de Turcha, die vigesimo nono decembris.

(S.T.) Ego2 Enricus de Bisamne, notarius Sacri Im 
perii, iussu diete potestacie scripsi.

Trattato di pace fra i Comuni di Genova, e di Savo_ 
stipulato dal podestà genovese, Nlenabue di Torri, 

cella, e dai sindaci savonesi.

Originale manca. Copia in Peg. cat., II, c. XVII a-b. inserto nel 
doc. n. 151. Edizione: Conventiones existentes inter inclitam et excel- 
sam Communitatem lanue ex una, et magni ficam Communitatem Saonae ex alte­
ra, Savona, Francesco de Silva, 1503, cc. b<l>a-blia. Regesti: NOBERA- 
SCO2, P- 232; IO.1 , pp. 51-52.

1251; febbraio 18, nel capitolo di Savona.

febbraio 29, Varazze, nella chiesa di S. Ambro.
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Copia autentica dall'ori 
su man- 

1/97 (cm. 197 x cm. 14) 
No tl zi a nel docc. 

198. 200, 203. £07, 
326- Edizioni: 

I, coll. 1044- 
51-52. 

con 1 ndl zlone ge- 
e guasto da piegatura nella pec 

A, per cui è necessario l'uso della luce di Wood. Fori per 11 
A. Sul verso di A e di B annotazlo-

In nomine Domini, amen. Dominus Menabos de Turri- 
cella, lanue civitatis potestas, voluntate, consensu 
et beneplacito consiliariorum comunis lanue, conqre- 
gatorum ad ipsum consilium cornu et campana et voce 
preconis more solito, et hominum sex per quamlibet 
compagnam, electorum ad brevia secundum formam capi- 
tuli, ad quod consilium fuerunt etiam vocati ultra 
predictos de bonis hominibus lanue qui inveniri po- 
tuerunt tunc in ipso exercitu, nomine et vice comu­
nis lanue et nro ipso comuni, ex una parte, et Lan- 
francus Gloria, Guilielmus Foldratus, Raimundus Gara 
et Gandulfus Nasus, syndici, procuratores et aucto- 
res comunis Saone ad pacem et concordiam et pacta 
tractanda et confirmanda cum comuni lanue, sicut con 
stat per publicum instrumentum compositum manu Nico­
lai de Murruella, Sacri Palacii notarii, et tenor 
cuius instrumenti procuracionis • inferius scriptus 
est, nomine et vice comunis Saone et universitatis 
et singulorum hominum Saone et nro inso comuni et u- 
niversitate, ex altera, fecerunt nomine dictarum uni 
versitatum concordiam, pacem, convenciones et pac­
ta, prout inferius continetur. In primis dictus domi_

Originale, n. Ili/16 (cm. 68 x cm. 67) (A), 
glnalc, redatta 11 15 dicembre 1306 dal notalo Niccolò Ardlzzonc, 
dato del podestà di Savona, Guldctto Pignolo, n. 1/97 (cm. 197 x 
(B). -Copia di A In /ìeg. cat. , li, cc. XI11 la-XVI ib. 
nn. 152, 156. 158, 169, 170, 180, 189, 190, 195, 196. 
221. 231. 234, 235, 246, £54. 287, 289, 290, 304, 307, 
Conventiones clt. , c. a. Tia-b <I>a; F. P.M. , Liber iurium, 
- 1054, n. DCCXC. Regesti: N0BERASC02, p. 232; ID.1 , pp.

La data'e calcolata secondo lo stile della Natività, 
novese. Inchiostro svanito In alcuni punti 
gamena di * * . . . . .
laccio del sigillo nella pergamena di 
ni moderne.

SI pubblica l'originale e, qui appresso, l'autenticazione notarile del 
1 a cop1 a del 1306.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri Imperli, aulenti cum huius 
novi exempli, bullatum bulla plumbea comunis lanue pendente cum seta vir- 
milia et ialna, vidi et legi et, sicut in eo continebatur, ita et in hoc 
novo exemplo transcripsi et ad eternam rei memoriam autenticavi et in pu- 
blicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto quod mutet scnsum vel 
variet intellectum, auctoritate et mandato domini Guideti Pignoli, pote- 
statis Saone, michi facto in capitalo Saone, anno Domini millesimo CCC VI, 
indinone quarta, die XVa decembris, presentibus testibus Benedicto Vivia 
no notorio, Guillelmo de Detengono notorio, civibus Saone. In volumine 
sive.

lanue non audient de cetero nec audiri
202

d i c t i 
Et po- 

cum ad regimen 
lanua 

sacro- 
lanue,

nus potestas lanue, de voluntate et beneplacito dic- 
torum consiliariorum, nec non et insi consiliarii, 
dictis syndicis offerentibus et volentibus, recene- 
runt homines Saone et de posse et iurisdicione Saone 
in cives civitatis lanue et eos ubique tanquam cives 
civitatis lanue tractabit comune lanue, manutenebit 
et defendet. Et homines Saone et de posse et distric 
tus Saone citaynaticum civitatis lanue iurare tenean 
tur in manibus syndici comunis lanue, in Saona,et ad 
fidem et amieiciari perpetuo conservandam homines Sao 
ne sequimentum potestatis lanue, in manibus dicti 
syndici, facere et iurare teneantur annuatim. 
testas Saone, tempore electionis sue, 
civitatis Saone accedere debebit, antequam de 
exeat seu ad regimen accedat, iuret, tactis 
sanctis Evangeliis, in presencia potestatis 
attendere et observare et attendi et observari face- 
re conventionem hominum lanue et Saone et contra in 
aliquo non venire et attendere et observare mandata 
comunis lanue, salva presenti convencione. Item dic­
ti dominus potestas lanue et consiliarii receperunt 
homines Saone et de posse et districtu Saone ad gra- 
tiam et bonam voluntatem comunis lanue et prò ipso 
comuni et universis et singulis fautoribus et compri 
cibus suis fecerunt finem, pacem,.refùtationem, omnT 
modani remissionem et pactum de non petendo, et eciam 
prò se et universis et singulis de posse, districtu 
et iurisdicione lanue, comuni Saone, prò se et univer 
sis et singulis de posse, districtu et iurisdicione 
Sacne, de damnno dato et iniuiiis illatis, arrobari- 
is factis seu ablatis per insum comune Saone vel per 
aliquos Saonenses vel de posse, districtu et iurisdi^ 
cione Saone in captione castri Saone vel rebus que e 
rant in inso castro, quando a lanuensibus tenebatur, 
vel in captione domus episcopi Saone vel rebus que £ 
rant in ipsa domo;.et prò captione insius castri vel 
rebus aut occasione ipsorum non audient nec 
permittent aliquem conquerentem et de omnibus 
nis, iniuriis, arrobariis et ablatis, C 
tis per homines Saone et universos et 
posse, districtu et iurisdicione Saone,.hinc 
insi comuni lanue vel hominibus lanue vel de 
districtu et iurisdicione lanue, :7_